
FAQ – Procedura N. 2021_3 – Servizio di reception-guardiania 
presso l'immobile sito a Torino in Via Meucci n. 4 

 
Quesito 1 
In alternativa alla presentazione dell’offerta nelle modalità indicate nel disciplinare di gara, è possibile inviare 
il tutto digitalmente tramite indirizzo PEC? 

Risposta 1 
Non è ammessa la presentazione delle offerte a mezzo PEC; l’unica modalità prevista per la presentazione 

delle offerte è quella prevista dall’art. 6 del disciplinare di gara. 

Quesito 2 
Le n. 2 unità da assorbire per effetto della clausola sociale, oltre alla retribuzione da CCNL, percepiscono 
extra quali ad esempio premi, bonus, buoni pasto, ecc.? 

Risposta 2 
Si conferma che le n. 2 unità di personale non percepiscono extra. 

Quesito 3 
In riferimento al requisito di capacità tecnica, per “ultimi tre anni antecedenti alla pubblicazione dell’avviso di 
indagine di mercato” si intendono gli ultimi 3 esercizi 2018/2019/2020 oppure gli anni solari che intercorrono 
nel periodo 01/07/2018-30/06/2021 (data pubblicazione avviso)? 

Risposta 3 
Per ultimi tre esercizi si intendono 2018, 2019 e 2020.  

Quesito 4 
Il servizio è richiesto anche nei festivi infrasettimanali? 

Risposta 4 
Il servizio nei festivi infrasettimanali è previsto solo ove espressamente richiesto dalla committente. 
 

Quesito 5 
Potete indicarci l’ammontare delle spese di pubblicazione a carico dell’aggiudicatario? 

Risposta 5 
Trattandosi di procedura negoziata svolta ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del DL 76/2020 e dell’art. 63 

del D.lgs. 50/2016, non sono previste spese di pubblicazione a carico dell’aggiudicatario.  

Quesito 6 
Potete indicarci il monte ore e/o la tariffa oraria da cui scaturisce la base d’asta? 

Risposta 6 
L’importo della base d’asta è stato determinato secondo quanto previsto dall’art. 3 – “Durata e valore del 
contratto” del Disciplinare di gara. 

Quesito 7 
All’interno della documentazione di gara risultano inseriti la bozza di contratto, Allegato C, Allegato 11, 
Allegato 8; tuttavia essi non risultano indicati nel disciplinare di gara tra la documentazione da allegare nella 
Busta Amministrativa. 
Ci confermate che i documenti appena citati non debbano essere compilati e nemmeno inseriti nella Busta 
Amministrativa, Tecnica o Economica? 

 



Risposta 7 
Si specifica che i suddetti allegati non devono essere né compilati e né inseriti nelle buste “Amministrativa”, 

“Tecnica” ed “Economica”. 

Quesito 8 
Nel Disciplinare di gara al punto 6.1 BUSTA A – DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA nel sottopunto 2) 
viene precisato che “le attestazioni di cui all’art. 80, commi 1 e 2 devono essere rese personalmente da 
ciascuno dei soggetti indicati nell’art. 80, comma 3 del Codice appalti”. E’ possibile presentare tali 
attestazioni firmate digitalmente da ogni soggetto e poste solo su supporto informatico inserito in Busta A 
come per il DGUE? 
O in alternativa, il Legale Rappresentante può presentare una Dichiarazione, resa ai sensi dell’art. 47 del 
D.P.R. n. 445/2000, in cui affermi, “per quanto a propria conoscenza”, il possesso dei requisiti richiesti, 
corredata dai dati anagrafici di tutti i soggetti (cessati e non) in modo da consentire alle stazioni appaltanti di 
effettuare le verifiche necessarie? 

Risposta 8 
Si conferma che le suddette attestazioni di cui all’art. 80, commi 1 e 2 possono essere rese alternativamente 
con una delle seguenti modalità: 

- personalmente da ciascuno dei soggetti indicati nell’art. 80, comma 3 del Codice appalti con attestazioni 
firmate digitalmente da ogni soggetto e poste su supporto informatico inserito in Busta A come per il 
DGUE, essendo esse stesse da considerare come parte integrante del DGUE; 

- tramite autodichiarazione del Legale Rappresentante dell’operatore economico, resa ai sensi dell’art. 
47 del D.P.R. n. 445/2000, in cui si affermi che “per quanto a propria conoscenza”, i soggetti di cui all’art. 
80 comma 3 (specificatamente indicati e con i relativi dati anagrafici) sono in possesso dei requisiti 
richiesti. 

Quesito 9 
Chiediamo di confermare che non sia necessario presentare la cauzione provvisoria per la partecipazione alla 
gara. 

Risposta 9 
Confermiamo che non è necessario presentare cauzione provvisoria per la partecipazione alla gara ai sensi 
dell’art. 1, comma 4, del D.L. 76/2020. 


